
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Deliberazione n. 74 del      27/12/2023 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE 
DI  CONCESSIONE,  AUTORIZZAZIONE  O  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL 
CANONE  MERCATALE  DI  CUI  ALLA  DELIBERA  DI  C.C.  N.  17  DEL  17.03.2021. 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER VARIAZIONE TARIFFE. 

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 21:00, nella sala delle adunanze consiliari, 
previa   convocazione  con  avviso  scritto,  sotto  l'osservanza  di  tutte  le  formalità  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione 
ORDINARIA e in seduta pubblica in prima convocazione, il Consiglio Comunale.

Alle ore 21:38, risultano presenti:

Presente/Assente 

GANDOLFI ROMEO
PIZZELLI PAOLA
MORGANTI MASSIMILIANO
FRANCHI FEDERICO
BONETTI BARBARA
MINARI MARCELLO
BRAUNER FRANCO
BINELLI MARTINA
TEDESCHI MONICA
BERGAMASCHI UMBERTO
GRILLI ELENA
ISOLA PAOLO
MARINI RICCI DARIO
MAINARDI FERDINANDO
FERDENZI CINZIA
PASTORELLI FRANCO
CREMONESI CHIARA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Assente g.
Presente
Presente

Assente g.
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti 15

Totale Assenti 2

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FRANCHI FEDERICO – nella sua qualità di PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del 
giorno.

Sono designati scrutatori i Consiglieri: Tedeschi Monica, Grilli Elena, Pastorelli Franco. 

Assiste  alla  seduta  il  Segretario  Generale  Dott.ssa  SCHILLACI  MARIA  ROSA che  provvede  alla  redazione  del 
presente verbale. 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 74 del      27/12/2023 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il  Regolamento  per  l’Applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di  Concessione, 
Autorizzazione o Esposizione Pubblicitarie e del Canone Mercatale ( Legge 160/2019- art. 1 commi 
da 816 a 847), approvato con atto di C.C. n. 17 del 30/03/2021, esecutivo ai sensi di legge;

VISTO in particolare il Capo IV “Occupazioni di spazi ed aree pubbliche”, l’art. 59- “Esenzioni e  
agevolazioni  per  occupazioni  e  situazioni  particolari”  che  al  comma  3  prevede  che  la  Giunta 
Comunale  possa,  con  motivata  delibera,  prevedere  la  riduzione  del  canone  al  50%  per  le  
occupazioni  nell’ambito  di  eventi  e  manifestazioni  svolte  in  collaborazione  con  il  Comune, 
giustificando uno specifico interesse pubblico meritevole di tutela; 

CONSIDERATO che alcune manifestazioni che si svolgono nel nostro territorio, quali ad esempio 
la  Zobia,  Affari  in  Centro,  la  Notte  Bianca,  San Fiorenzo,  vedono la  partecipazione  di  piccoli  
operatori  commerciali  e/o  dell’artigianato  nonché  tra  le  più  svariate  forme  associative  che 
arricchiscono, con la loro presenza, il senso e la ricaduta sul nostro territorio, sia dal punto di vista  
sociale che economico; 

CONSIDERATO altresì  che  oggi,  le  forme  commerciali  si  sono  evolute  dovendosi  dotare  di 
strumenti e strutture più consistenti rispetto al passato e quindi conseguentemente, di una maggior 
superficie in termini di spazio utilizzabile;

CONSTATATO che in molte situazioni e soprattutto quando gli eventi si sviluppano in giornate 
plurime, la consistenza del canone per l’utilizzo del plateatico necessario costituisce un deterrente 
alla partecipazione degli operatori agli eventi;

RITENUTO  quindi, a sostegno delle manifestazioni ed eventi  che rappresentano un importante 
elemento per la comunità locale sia come elementi di socializzazione che come fattori gravitazionali 
di ordine economico, di prevedere che la riduzione del canone sopra richiamata e di cui all’art. 59 
comma 3 del Regolamento Comunale in vigore, prevista in misura del 50 % della tariffa, possa 
essere  deliberato  fino  ad  massimo  dell’80%  per  le  occupazioni  nell’ambito  di  eventi  e 
manifestazioni svolte in collaborazione con il Comune;

PRESO ATTO che la Commissione Consultiva “Economia Locale” si è riunita in data 15.12.2023 
giusto verbale in atti alla presente Prot. n. 44811 del 18.12.2023, relativamente alla proposta di 
deliberazione in oggetto; 
 
DATO ATTO  che sulla  presente proposta  di deliberazione sono stati  espressi  i seguenti  pareri 
favorevoli ai sensi dell'articolo 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., da ultimo modificato 
dall'articolo 3.1 lett. b) della L. n. 213/2012:

 • del Responsabile del Settore Servizi Ai Cittadini e alle Imprese per quanto attiene la regolarità 
tecnica; 

• del Responsabile del Servizio Economico Finanziario per quanto attiene la regolarità contabile 

VISTO l’art. 52 del Decreto Legislativo 12.12.1997, n. 446;

VISTO l’art, 1- commi 816-847 della L. 27.12.2019, n. 160 e ss.m.i;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



UDITA  la  presentazione  del  Punto  in  oggetto  da  parte  dell’Ass.  Minari,  che  non si  allega  al 
presente atto e per la quale si rinvia alla trascrizione integrale che darà origine al Processo verbale 
ai sensi dell’art. 60 comma 5 del “Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale”;

CHIUSA la discussione il Presidente del Consiglio Comunale passa alla votazione del Punto in 
oggetto;

CONSIGLIERI assegnati 17. Presenti 15. Assenti 2, Bergamaschi, Marini Ricci.

CON VOTI:
   Favorevoli: 11;
       Contrari:   /
       Astenuti:   4, Mainardi, Pastorelli, Ferdenzi, Cremonesi (Cambiamo Fiorenzuola);

Resi in forma palese ai sensi di Legge da n. 15 (quindici) Consiglieri presenti e da n. 11 (undici) 
votanti, 

DELIBERA

1 DI  MODIFICARE,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  che  qui  si  intendono 
integralmente richiamate, il comma 3 art. 59- Esenzioni e agevolazioni per occupazioni e 
situazioni  particolari-  del  Regolamento  per  l’applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di 
Concessione, Autorizzazione o Esposizione Pubblicitarie e del Canone Mercatale approvato 
con Delibera di C.C. n. 17 del 17.03.2021, avente la seguente formulazione attuale:  “La 
Giunta Comunale può, con motivata delibera evidenziante uno specifico interesse pubblico 
meritevole di tutela connesso all’occupazione, prevedere la riduzione del canone al 50% per 
le occupazioni svolte nell’ambito di eventi e manifestazioni svolte in collaborazione con il  
Comune”,  sostituendolo  integralmente  con  il  seguente:  “La  Giunta  Comunale  può,  con 
motivata  delibera  evidenziante  uno  specifico  interesse  pubblico  meritevole  di  tutela 
connesso  all’occupazione,  prevedere  la  riduzione  del  canone  fino  all’  80%  per  le 
occupazioni svolte nell’ambito di eventi  e manifestazioni svolte in  collaborazione con il 
Comune”;

2 DI DARE ATTO che la variazione di cui sopra si stima possa comportare una riduzione 
massima  di  introito  pari  a  euro  2.500,00  al  capitolo  121  alla  voce  “Canone unico 
patrimoniale e mercatale” e che la stessa mantenga l’invarianza dell’attuale gettito 
( come previsto dal comma 1 art. 817 della Legge 160/2019) in quanto la base imponibile è 
incrementata  nell’anno  corrente  a  seguito  dell’attività  di  monitoraggio  delle  fattispecie 
impositive che ha garantito un gettito maggiore, anche a seguito di controllo costante;

3 DI DISPORRE che  il  presente  provvedimento  venga trasmesso  agli  uffici  comunali  di 
competenza e a ICA Srl in qualità di concessionario per la riscossione del canone;

4 DI  PROCEDERE alla  pubblicazione  del  Regolamento  modificato  sul  sito  internet 
istituzionale dell’Ente, alla sezione “ Amministrazione Trasparente/ Disposizioni generali/ 
Atti generali/ Atti amministrativi generali/ Regolamenti e altri atti.

Successivamente, 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



IL CONSIGLIO COMUNALE 

RAVVISATA l’urgenza  di  approvare  conseguentemente  la  modifica  del  Regolamento  per 
l’Applicazione  del  Canone  Patrimoniale  di  Concessione,  Autorizzazione  o  Esposizione 
Pubblicitarie e del Canone Mercatale ( Legge 160/2019- art. 1 commi da 816 a 847), approvato con 
atto di C.C. n. 17 del 30/03/2021, con separata votazione,

CON VOTI:
   Favorevoli: 11;
       Contrari:   /
       Astenuti:   4, Mainardi, Pastorelli, Ferdenzi, Cremonesi (Cambiamo Fiorenzuola);

Resi in forma palese ai sensi di Legge da n. 15 (quindici) Consiglieri presenti e da n. 11 (undici) 
votanti, 

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134.4 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.

FS/cm 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
FRANCHI FEDERICO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCHILLACI MARIA ROSA

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2023 / 1856
SUAP - SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE DI CUI ALLA DELIBERA DI C.C. N. 17 DEL 17.03.2021. MODIFICA DEL 
REGOLAMENTO PER VARIAZIONE TARIFFE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Fiorenzuola d'Arda, lì 15/12/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SPREGA FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2023 / 1856
SUAP - SVILUPPO ECONOMICO

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE 
MERCATALE DI CUI ALLA DELIBERA DI C.C. N. 17 DEL 17.03.2021. MODIFICA DEL 
REGOLAMENTO PER VARIAZIONE TARIFFE. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n.  267,  si  esprime  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 15/12/2023 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


